[image: ]

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 079/2025			                            Em 14 de abril de 2025.

Exmº.  Sr. MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

 O Edil que abaixo subscreve vem, mui respeitosamente, a Vossa Excelência INDICAR que, após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Kleyton Medeiros Dantas – Prefeito Municipal e à Ilmª Sra. Thalia de Cássia Dantas de Araújo – Secretária Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes Públicos, com a seguinte solicitação:

- Indico a construção de um pórtico na entrada da comunidade Rajada, contendo a identificação da comunidade e do município de Carnaúba dos Dantas, com o objetivo de valorizar a localidade e promover sua visibilidade turística e cultural.

J U S T I F I C A T I V A

A comunidade Rajada representa não apenas uma localidade tradicional do município, mas também é a porta de entrada principal para Carnaúba dos Dantas, sendo o primeiro ponto de contato para quem chega à cidade por aquela região.

A construção de um pórtico na entrada da Rajada, com elementos visuais que expressem a identidade local e incluam a identificação institucional do município, possui grande relevância urbanística e simbólica. Trata-se de uma ação que promove o acolhimento, valoriza a cultura local e funciona como um convite visual para que visitantes conheçam e explorem os atrativos de Carnaúba dos Dantas.

Além de fortalecer o sentimento de pertencimento da população local, o pórtico também contribuirá para a valorização turística e para o embelezamento do acesso à cidade, estimulando o desenvolvimento regional e o orgulho dos moradores pela sua terra.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito e da Senhora Secretária Municipal para a viabilização desta iniciativa, antecipamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, 14 de abril de 2025.

_______________________________________________
  JARDEL DANTAS DA SILVA
Vereador Proponente

image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com